
 
 

 

Comune di Nureci – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email ragioneria@pec.comune.nureci.or.it – www.comune.nureci.or.it  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 33/2019 
 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO AI RESPONSABILI 
DEI SERVIZI PERIODO 21 MAGGIO 2019 – 31 DICEMBRE 2019. 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di MAGGIO, alle ore 11.30 in Nureci e nella Casa Comunale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
convocata nei modi e forme di legge, si è riunita con l’intervento dei signori: 

 
 

PRESIDENTE P A 
Concas Sandrino – Sindaco X  

 
ASSESSORI P A 

Zucca Stefano, Vice Sindaco  X  
Zucca Fabio X  
Musu Sandrina - X 

 
 
 
e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos; 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
 



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 50, comma 10, sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che il Sindaco nomini i 
Responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità e i criteri stabili dall’art. 109, comma 2, dello stesso decreto, 
ai sensi del quale “nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta 
salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. D), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai Responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 
Rilevato che con decreto sindacale n. 1 in data 09.01.2019 sono state conferite le funzioni e potestà dirigenziali di cui 
all’art. 107 del T.U. 267/2000 nell’area “Contabile” alla dipendente Dott.ssa Peppina Gallistru; 
 
Richiamato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, riapprovato con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 in data 
14.11.2000, ed in particolare l’art. 11, comma 4, che individua nella Giunta Comunale l’organo competente a stabilire 
la misura dell’indennità di cui all’art. 10 del CCNL 31.03.1999;  
 
Visto l’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 che dispone: "Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di 
assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati 
livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a 
decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è 
abrogato....omissis”; 
 
Considerato che, come evidenziato da ultimo dalla Corte dei conti dell’Emilia Romagna, con deliberazione n. 
100/2017/PAR del 6 giugno 2017 e dalla Corte dei conti della Lombardia con deliberazione n. 116/2018/PAR del 10 
aprile 2018, l’ammontare complessivo delle risorse annualmente destinate al trattamento accessorio del personale 
deve essere computato considerando anche le risorse destinate al pagamento dell’indennità di posizione e di risultato 
delle posizioni organizzative anche degli enti senza la dirigenza e della maggiorazione dell’indennità di posizione dei 
segretari comunali ex art. 41 del CCNL dei Segretari comunali e provinciali del 16 maggio 2001;  
 
Preso atto che le somme ai fini della quantificazione del limite delle risorse del salario accessorio dell’anno 2016 sono 
pari ad € 27.175,00 così suddivise:  

 fondo del salario accessorio dell’anno 2016 pari ad euro 9.800,00; 
 indennità di posizione e di risultato per l’anno 2016 pari ad euro 17.375,00; 

Verificato il permanere del rispetto della disposizione prevista per le spese di personale negli Enti non sottoposti alle 
regole del patto di stabilità interna e precisamente dell’art. 1, comma 562, della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 
2007) come modificato dall’art. 4-ter, comma 11, L. 44/2012 che impone come limite di spesa per il personale, al lordo 
degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione e dell’IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, il 
corrispondente ammontare dell’anno 2008 pari ad € 307.530,89; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 33 adottata il 13.03.2019 avente ad oggetto “Determinazione retribuzione di 
posizione e di risultato ai Responsabili dei Servizi periodo 9 gennaio 2019 – 20 maggio 2019”; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 13, comma 3, del C.C.N.L. 21.05.2018, gli incarichi di posizione organizzativa già 
conferiti e ancora in atto proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni 
organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal successivo 
dell’art. 14, comma 1, e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione dello stesso C.C.N.L.; 
 
Rilevato che in data 08.05.2019 con propria deliberazione n. 30 è stato approvato il regolamento concernente i criteri 
per il conferimento e la revoca, nonchè la graduazione delle posizioni organizzative; 
 
Ritenuto, nelle more dell’applicazione dei criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative, dell’adozione ed 
applicazione della metodologia per la graduazione delle posizioni esitata dalla misurazione del Nucleo di Valutazione 



 
 

 
dell’ente, di poter quantificare la retribuzione di posizione e di risultato dal 21 maggio 2019 e fino al 31 dicembre 2019 
in favore del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine al profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del Responsabile 
del Personale e del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli; 

DELIBERA 
 
Quantificare, nelle more dell’applicazione dei criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative, dell’adozione ed 
applicazione della metodologia per la graduazione delle posizioni esitata dalla misurazione del Nucleo di Valutazione 
dell’ente, la misura annua lorda per tredici mensilità della retribuzione di posizione nell’importo complessivo di € 
8.625,00 alla dipendente Dott.ssa Gallistru Peppina incaricata dell'esercizio delle potestà e funzioni dirigenziali 
nell'ambito dell’area “Contabile” e prevedere, inoltre, per il medesimo funzionario una retribuzione di risultato pari al 
25% della retribuzione di posizione. 
 



 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.  
 
                                                         IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                      Sandrino Concas                                                         Dott. Giorgio Sogos 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
 
 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line del sito del Comune il giorno 
_____________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al _______________.  
 

     IL MESSO COMUNALE                                                                   
                             Monica Putzu                                                                      

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


